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VORSTELLUNG DER EINZELNEN NUTZUNGEN 
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WOHNBAUFLÄCHEN
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WOHNBAUFLÄCHEN - FLÄCHENANGEBOT (IN HA)

Wohnbau- 
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Flächen FNP 1997
Flächen FNP Vorentwurf

Gewerbliche 
Bauflächen

Sonder- 
bauflächen

Gemein- 
bedarf

Verkehrs- 
flächen

Ver- und 
Entsorgung

Grün- 
flächen

Wasser- 
flächen

Flächen 
für die 

Landwirt-
schaft

Flächen 
für Wald

Feldge- 
hölze

Besonders-
wertvolle 
Wiesen / 
Gehölze

Geschützte 
Biotope

6

55

6.
05

2

3.
66

5
3.

78
9

5.
97

9

+ 28 ha
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WOHNBAUFLÄCHEN - BESTAND

• Anpassung aufgund von Bebauungsplänen

• Anpassung aufgrund Bestandsaufnahme (Neubauten, Änderung M in W) 
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WOHNBAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

Flächen werden auf den Bruttowohnsiedlungsbedarf gemäß Regionalplan angerechnet
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WOHNBAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

Am Forthfeld
3,1 ha

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN ALTENHASUNGEN

Am Anger Ost
1,3 ha

Am Anger  
(lfd. B-Plan-Verfahren) 

0,8 ha
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WOHNBAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN IPPINGHAUSEN

Am Grasweg
0,2 ha

Kornblumenweg
1,4 ha

Zum Strauss
0,3 ha
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WOHNBAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN ISTHA

Renthof 
(lfd. B-Plan-Verfahren)

1,5 ha
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WOHNBAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN KERNSTADT

Herderstraße
2,2 ha

Bahnhof - Am Tonberg 
2,7 ha

Apfeltrift
1,9 ha
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WOHNBAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN NIEDERELSUNGEN

Nothfeldener Str. / 
Brückenhofweg

2,7 ha

Rhödaer Weg 
1,8 ha

Ziegelhausweg
(lfd. B-Plan-Verfahren)

1,3 ha
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WOHNBAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN NOTHFELDEN

Am Friedhof
0,6 ha
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WOHNBAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN VIESEBECK

Junkerhofstraße
0,4 ha
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - FLÄCHENANGEBOT (IN HA)

Wohnbau- 
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Flächen FNP 1997
Flächen FNP Vorentwurf

Gewerbliche 
Bauflächen

Sonder- 
bauflächen

Gemein- 
bedarf

Verkehrs- 
flächen

Ver- und 
Entsorgung

Grün- 
flächen

Wasser- 
flächen

Flächen 
für die 

Landwirt-
schaft

Flächen 
für Wald

Feldge- 
hölze

Besonders-
wertvolle 
Wiesen / 
Gehölze

Geschützte 
Biotope

6

55

6.
05

2

3.
66

5
3.

78
9

- 12 ha
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - BESTAND

• Reduzierung aufgrund Bestandsaufnahme (Änderung M in W)

• Herausnahme unbebauter Bereiche
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

Flächen werden auf den Bruttowohnsiedlungsbedarf gemäß Regionalplan angerechnet
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN KERNSTADT

Hans-Staden-Straße 
B-Plan-Bereich

(lfd. B-Plan-Verfahren)
0,7 ha

Hans-Staden-Straße
2,4 ha
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN BRÜNDERSEN

Altenstädter Weg
0,3 ha

Todenhäuser Weg
0,6 ha
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN GASTERFELD

Schwemmweg
0,7 ha
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN IPPINGHAUSEN

Kornblumenweg / 
Waldecker Straße

0,4 ha
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN ISTHA

Mühlenweg
0,3 ha

Über der Trift
0,4 ha

Hagenstraße
0,5 ha
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN NOTHFELDEN

Warthebergstraße
0,3 ha
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GEMISCHTE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN WENIGENHASUNGEN

Hasunger Straße
0,2 ha
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GEWERBLICHE BAUFLÄCHEN



26Architektur-  und Planungsgesel lschaft  mbH Kassel  & EGL Entwicklung und Gestal tung von Landschaft  GmbH Kassel  25.  Oktober  2023
5.

97
9

GEWERBLICHE BAUFLÄCHEN - FLÄCHENANGEBOT (IN HA)

Wohnbau- 
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Flächen FNP 1997
Flächen FNP Vorentwurf

Gewerbliche 
Bauflächen

Sonder- 
bauflächen

Gemein- 
bedarf

Verkehrs- 
flächen

Ver- und 
Entsorgung

Grün- 
flächen

Wasser- 
flächen

Flächen 
für die 

Landwirt-
schaft

Flächen 
für Wald

Feldge- 
hölze

Besonders-
wertvolle 
Wiesen / 
Gehölze

Geschützte 
Biotope

6

55

6.
05

2

3.
66

5
3.

78
9

+ 57 ha
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GEWERBLICHE BAUFLÄCHEN - BESTAND
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GEWERBLICHE BAUFLÄCHEN - BESTAND

• Anpassung aufgrund Bestandsaufnahme
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GEWERBLICHE BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

Gewerbliche Erweiterungsflächen sind regionalplanrelevant
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GEWERBLICHE  BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN KERNSTADT NORD

Gewerbegebiet 
„Beim Erlenborn - Ost“ 

10,4 ha

Gewerbegebietserw. 
„Bunsenstraße“ 

4,2 ha

Gewerbegebietserweiterung 
„Schützeberger Straße“

1,2 ha

Gewerbegebiet „Hinter 
dem Koppenberg - Ost“ 

2,6 ha
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GEWERBLICHE  BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN KERNSTADT SÜD

Gewerbestandort 
„Kurfürstenstraße - Süd“ 

1,0 ha
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GEWERBLICHE  BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN ISTHA

Gewerbegebiet 
Richtung Bründersen

12,0 ha

Interkommunales Gewerbegebiet 
Istha / Oelshausen
(Gemarkung Istha)

20,3 ha

Interkommunales Gewerbegebiet 
Istha / Oelshausen 

(Gemarkung Oelshausen)
ca. 22,0 ha
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GEWERBLICHE  BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

Interkommunaler Logistik- und Gewerbepark 
A 44 Hiddeser Feld, Norderweiterung 

(lfd. B-Plan-Verfahren)
5,1 ha

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN NIEDERELSUNGEN
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GEWERBLICHE  BAUFLÄCHEN - GEPLANTE ERWEITERUNGEN

ÜBERSICHT ERWEITERUNGSFLÄCHEN WENIGENHASUNGEN

An der Wasserbreite 
(lfd. B-Plan-Verfahren)

0,2 ha
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GEPLANTE ERWEITERUNGSFLÄCHEN FNP VORENTWURF

ZUSAMMENFASSUNG

Die Erweiterungsflächen teilen sich wie folgt auf:
• Wohnbauflächen:  22,3 ha

• Gemischte Bauflächen: 6,8 ha

• Summe gesamt: 29,1 ha 

Diese zählen zum Bruttowohnsiedlungsbedarf des 
Regionalplans.

• Gewerbliche Bauflächen: 56,8 ha 

Diese zählen nicht zum Bruttowohnsiedlungsbedarf 
des Regionalplans.
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SONDERBAUFLÄCHEN
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SONDERBAUFLÄCHEN - FLÄCHENANGEBOT (IN HA)

Wohnbau- 
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Flächen FNP 1997
Flächen FNP Vorentwurf

Gewerbliche 
Bauflächen

Sonder- 
bauflächen

Gemein- 
bedarf

Verkehrs- 
flächen

Ver- und 
Entsorgung

Grün- 
flächen

Wasser- 
flächen

Flächen 
für die 

Landwirt-
schaft

Flächen 
für Wald

Feldge- 
hölze

Besonders-
wertvolle 
Wiesen / 
Gehölze

Geschützte 
Biotope

6

55

6.
05

2

3.
66

5
3.

78
9

-282 ha
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SONDERBAUFLÄCHEN - BESTAND

• Umwandlung bundeseigene Anlagen

• Anpassung an an den aktuellen Straßenbestand / Bahnlinie
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SONDERBAUFLÄCHEN - PLANUNG FREIFLÄCHEN FÜR PHOTOVOLTAIK

PLANAUSSCHNITT NIEDERELSUNGEN

Geplante 
Sonderbauflächen für 

Freiflächenphotovoltaik
73,7  ha
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FLÄCHEN FÜR DEN GEMEINBEDARF
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FLÄCHEN FÜR DEN GEMEINBEDARF - FLÄCHENANGEBOT (IN HA)

Wohnbau- 
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Flächen FNP 1997
Flächen FNP Vorentwurf

Gewerbliche 
Bauflächen

Sonder- 
bauflächen

Gemein- 
bedarf

Verkehrs- 
flächen

Ver- und 
Entsorgung

Grün- 
flächen

Wasser- 
flächen

Flächen 
für die 

Landwirt-
schaft

Flächen 
für Wald

Feldge- 
hölze

Besonders-
wertvolle 
Wiesen / 
Gehölze

Geschützte 
Biotope

6

55

6.
05

2

3.
66

5
3.

78
9

+16 ha



42Architektur-  und Planungsgesel lschaft  mbH Kassel  & EGL Entwicklung und Gestal tung von Landschaft  GmbH Kassel  25.  Oktober  2023

Zielsetzung

• Erhalt & Stärkung der Besonderheiten je Stadtteil

• Anpassung bestehender Anlagen und Einrichtungen 
(Flächenoptimierungen/bauliche Modernisierungen)

Darstellungen / Zweckbestimmungen

• Öffentliche Verwaltungen  
Schulen, Bildungseinrichtungen

• Einrichtungen für soziale, kirchliche,  
gesundheitliche, kulturelle und sportliche Zwecke

Wesentliche Änderungen im FNP 2030

• Neudarstellungen von vier größeren Standorten

FLÄCHEN FÜR DEN GEMEINBEDARF - BESTAND UND PLANUNG
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FLÄCHEN FÜR DEN GEMEINBEDARF - DARSTELLUNG NEUER  STANDORTE

PLANAUSSCHNITT KERNSTADT

Neuer Standort  
„Alte Kleiderfabrik“ 

Neuer 
Feuerwehrstützpunkt 

Neuer Standort  
Katastrophenschutz- 

zentrum des DRK 
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FLÄCHEN FÜR DEN GEMEINBEDARF - DARSTELLUNG NEUER  STANDORTE

PLANAUSSCHNITT GASTERFELD

Herwig-Blankertz-Schule

Dietrich-Bonhoeffer-Schule

Gemeinschafts- 
unterkunft für Geflüchtete
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GRÜNFLÄCHEN
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GRÜNFLÄCHEN - FLÄCHENANGEBOT (IN HA)

Wohnbau- 
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Flächen FNP 1997
Flächen FNP Vorentwurf

Gewerbliche 
Bauflächen

Sonder- 
bauflächen

Gemein- 
bedarf

Verkehrs- 
flächen

Ver- und 
Entsorgung

Grün- 
flächen

Wasser- 
flächen

Flächen 
für die 

Landwirt-
schaft

Flächen 
für Wald

Feldge- 
hölze

Besonders-
wertvolle 
Wiesen / 
Gehölze

Geschützte 
Biotope

6

55

6.
05

2

3.
66

5
3.

78
9

-15 ha
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Zielsetzung

• Erhalt und die Weiterentwicklung der vorhandenen 
Grünstrukturen in den Stadtteilen

• Anpassung bestehender Flächen

Darstellungen / Zweckbestimmungen

• Parkanlagen, Kleingartenanlagen, Friedhofsanlagen 
Verkehrsgrünflächen

• Dorfplätze, Grillhütten und -plätze

• Spiel- und Sportanlagen

Wesentliche Änderungen FNP 2030

• Keine größeren neuen Flächen geplant

GRÜNFLÄCHEN - BESTAND UND PLANUNG
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GRÜNFLÄCHEN - DARSTELLUNGEN IM FNP VORENTWURF

PLANAUSSCHNITT VIESEBECK

Festplatz

Kleingartenanlage 

Friedhof 

Spielplatz

Grillplatz
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FLÄCHEN FÜR WALD
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NATUR- UND LANDSCHAFTSSCHUTZ - FLÄCHENANGEBOT (IN HA)

Wohnbau- 
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Flächen FNP 1997
Flächen FNP Vorentwurf

Gewerbliche 
Bauflächen

Sonder- 
bauflächen

Gemein- 
bedarf

Verkehrs- 
flächen

Ver- und 
Entsorgung

Grün- 
flächen

Wasser- 
flächen

Flächen 
für die 

Landwirt-
schaft

Flächen 
für Wald

Feldge- 
hölze

Besonders-
wertvolle 
Wiesen / 
Gehölze

Geschützte 
Biotope

6

55

6.
05

2

3.
66

5
3.

78
9

+ 125 ha



51Architektur-  und Planungsgesel lschaft  mbH Kassel  & EGL Entwicklung und Gestal tung von Landschaft  GmbH Kassel  25.  Oktober  2023

Zielsetzung

• Erhalt und die Weiterentwicklung der vorhandenen 
Waldstrukturen in den Stadtteilen

• Anpassung bestehender Flächen

Darstellungen / Zweckbestimmungen

• Bestattungswald

Wesentliche Änderungen FNP 2030

• Darstellung Gasterfelder Holz tw. als Waldflächen 
(vormals Flächen für bundeseigene Liegenschaften)

• Darstellung eines Bestattungswaldes auf dem 
Ofenberg (Kernstadt) mit rund 30 ha

FLÄCHEN FÜR WALD - BESTAND UND PLANUNG
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FLÄCHEN FÜR WALD - DARSTELLUNGEN IM FNP VORENTWURF

PLANAUSSCHNITT KERNSTADT

Flächen für Wald

Bestattungswald
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NATUR- UND LANDSCHAFTSSCHUTZ
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NATUR- UND LANDSCHAFTSSCHUTZ - FLÄCHENANGEBOT (IN HA)

Wohnbau- 
flächen

Gemischte 
Bauflächen

Flächen FNP 1997
Flächen FNP Vorentwurf

Gewerbliche 
Bauflächen

Sonder- 
bauflächen

Gemein- 
bedarf

Verkehrs- 
flächen

Ver- und 
Entsorgung

Grün- 
flächen

Wasser- 
flächen

Flächen 
für die 

Landwirt-
schaft

Flächen 
für Wald

Feldge- 
hölze

Besonders-
wertvolle 
Wiesen / 
Gehölze

Geschützte 
Biotope

6

55

6.
05

2

3.
66

5
3.

78
9

+79 ha +311 ha-251 ha
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Flächen zum Schutz, zur Pflege und zur Entwick-

lung von Boden, Natur und Landschaft (253,0 ha)

• Bestehende Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen

• Geplante Flächen (u.a. zur ökologischen Aufwertung 
von Gewässerrandstreifen)

Schutzgebiete nach Naturschutzrecht

• Naturschutz- und Landschaftsschutzgebiete, 
Naturdenkmale

Geschützte Biotope gem. § 30 BNatSchG

in Verbindung mit § 13 HAGBNatSchG

Flora-Fauna-Habitat (FFH) Schutzgebiete

Sonstige Darstellungen (Feldgehölze)

NATUR- UND LANDSCHAFTSSCHUTZ - BESTAND UND PLANUNG
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NATUR- UND LANDSCHAFTSSCHUTZ - DARSTELLUNGEN

PLANAUSSCHNITT VIESEBECK

Naturschutz- und Land-
schaftsschutzgebiet 

„Wünne bei Viesebeck“

FFH-Gebiet Dörneberg und 
Wünne bei Viesebeck

Geschützte
Biotopflächen

Umgrenzung von Flächen 
für Maßnahmen zum 

Schutz, zur Pflege und zur 
Entwicklung von Boden, 

Natur und Landschaft 


